
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 61   DEL  08-07-2020                Reg.Gen. n.226

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: D.G.R.  1050/2018  - CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIO=
NI  TARIFFARIE   NEL TPL - IMPEGNO DI SPESA PER LA
COMPARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  ALLA COPERTURA DEI
MINORI   INTROITI  PER LE AZIENDE DI TRASPORTO PU=

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

“AL RESPONSABILE AREA VIGILANZA
SEDE

La sottoscritta Ascani Melissa, responsabile del procedimento, formula la
seguente proposta per l’adozione del conseguente provvedimento:

PREMESSO CHE:

Con la Deliberazione n. 1050/2018 la Giunta Regionale ha approvato nuove
disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale, che
in sintesi prevedono:
- La compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le
aziende, nella misura del 5% del costo complessivo;
- Obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di
segreteria pari a € 5,16 al comune di propria residenza, ad ogni nuova
emissione o ristampa della certificazione di agevolazione;
- Obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente  oltre 100 certificazioni di
agevolazione tariffaria per il TPL ad effettuare accertamenti a campione su
almeno il 20% delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione
degli esiti alla Regione;
- Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L
(Gestanti).

La liquidazione dei rimborsi spettanti alle aziende di trasporto avviene ogni
semestre:
Per il 95% a carico della Regione Marche;-



 Per il 5% a carico dei Comuni;-
La liquidazione dei rimborsi alle aziende di trasporto è subordinata alla
presentazione da parte delle stesse delle fatture commerciali per gli importi
corrispondenti a ciascun semestre, da erogare a saldo o in acconto o a
conguaglio, ed a seguito di verifica della corrispondenza , da parte della
Regione Marche, tra gli importi fatturati e quelli risultanti dai riepiloghi dei titoli di
viaggio a tariffa agevolata  rilasciati a tutti coloro che ne hanno diritto;

Mediante deliberazione di Giunta Regionale n. 75/2019 si dispone quanto
segue: “I Comuni debbono impegnare le quote del 5% di propria competenza
entro il 30/06 di ogni anno. La liquidazione di tali quote alla Aziende di trasporto
sarà effettuata, a consuntivo, dopo il controllo, da parte degli uffici regionali, dei
rendiconti inseriti dalle Aziende successivamente alla scadenza dal 31/08/2020
e previo incasso delle relative quote da parte dei Comuni. Per i Comuni che non
hanno versato la propria quota di compartecipazione del 5% entro il 31/10 di
ogni anno potrà essere disposta l’interdizione al rilascio della certificazione di
agevolazione tariffaria, di cui al precedente punto 5, ai propri residenti fino
all’assolvimento del predetto obbligo”.

DATO ATTO che la Regione Marche ha comunicato mediante il sito internet
SISTAG l’importo delle  compartecipazioni dei comuni alla copertura dei minori introiti
per le aziende per il periodo 01/09/2019 al  31/08/2020 pari ad € 566,39;

RITENUTO opportuno provvedere ad assumere tale impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo n.ro 267 del 18/08/2000

Dato che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere obbligatorio o la
cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa o
determinerebbe danni certi e gravi all'ente.

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile
Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

PROPONE

Di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma presunta di €1)
600,00 a titolo di compartecipazione del 5% per la copertura dei minori introiti
delle aziende di trasporto, per il rilascio di titoli a tariffa agevolata, relativi  al
periodo Settembre 2019 – Agosto 2020;

Di imputare la somma di € 600,00 sull’intervento 10.02-1.03.02.99.999 (334) del2)
bilancio corrente esercizio;

Di disporre con separato atto la liquidazione della compartecipazione di  €3)
600,00 in favore della Regione Marche sul conto di gestione ordinaria n. 31118;

Di inviare la presente determinazione alla Regione Marche.4)

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
(Melissa Ascani)”

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 61 del 08-07-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo della
regolarità tecnica;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile  del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Procedimento, che
qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma presunta di €1)
600,00 a titolo di compartecipazione del 5% per la copertura dei minori introiti
delle aziende di trasporto, per il rilascio di titoli a tariffa agevolata, relativi  al
periodo Settembre 2019 – Agosto 2020;

Di imputare la somma di € 600,00 sull’intervento 10.02-1.03.02.99.999 (334) del2)
bilancio corrente esercizio;

Di disporre con separato atto la liquidazione della compartecipazione di  €3)
600,00 in favore della Regione Marche sul conto di gestione ordinaria n. 31118;

Di inviare la presente determinazione alla Regione Marche.4)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 61 del 08-07-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 15-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 15-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  16-07-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 61 del 08-07-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima


